关于举办2016年度济宁市职工职业技能大赛的通知

 济会〔2016〕8号

━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━

各县市区总工会、人力资源和社会保障局，济宁高新区、太白湖新区、市属局委办、直属企事业工会：
    为激发广大职工学技术、练技能，积极投身技术创新竞赛活动的热情，加快高素质职工队伍建设，根据《2016年度全市职工素质建设工程工作实施方案》要求，市总工会、市人力资源社会保障局决定，举办2016年度济宁市职工职业技能大赛。现将有关事项通知如下：
    一、比赛工种及承办单位
    根据我市经济社会发展需要，按照前几次大赛行业轮动的规律，本次职工职业技能大赛设28个专业和工种。
    各比赛工种及承办单位为：
大学辅导员技能竞赛        曲阜师范大学
教职工手工艺作品竞赛      曲阜师范大学
心肺复苏技能竞赛          济宁医学院
多媒体教学课件竞赛        济宁医学院
化学创新实验竞赛          济宁学院
CAI课件制作竞赛          济宁学院
计算机程序员竞赛          济宁职业技术学院
维修电工（PLC）竞赛      济宁职业技术学院
建筑工程测量竞赛          济宁职业技术学院
汽车检测与维修竞赛        山东理工职业学院
网页设计与制作竞赛        山东理工职业学院
中青年教师教学竞赛        山东理工职业学院
粮油保管员竞赛            济宁市粮食局
粮油质量检验员竞赛        济宁市粮食局
采煤机司机竞赛            兖矿集团有限公司
液压支架工竞赛            兖矿集团有限公司
综采维修电工竞赛          兖矿集团有限公司
化工总控工竞赛            兖矿集团有限公司
消毒工竞赛                鲁抗医药股份有限公司
变电运维工竞赛            济宁供电公司
乡镇供电所岗位竞赛        济宁供电公司
继电保护装置校验竞赛      华能济宁运河发电公司
电气运行技能竞赛          华能济宁运河发电公司
单指单张点钞竞赛          中国农业银行济宁分行
银行柜面业务竞赛          中国农业银行济宁分行
钳工竞赛                  山东山矿机械有限公司
铆工竞赛                  山东山矿机械有限公司
焊工竞赛                  山东山矿机械有限公司
    二、比赛标准
    比赛依据《国家职业技能标准》高级工要求实施，分理论知识及实践操作两部分，理论知识占总成绩30％，实践操作占总成绩70％，竞赛试题由市职业能力建设办公室统一命制或指定相关机构命制，各竞赛承办单位将竞赛裁判员名单于赛前10个工作日报市职业能力建设办公室备案，参考资料及各工种的比赛技术文件由市职业能力建设办公室适时下发。
    三、比赛时间
    3月份开始宣传发动，各承办单位结合各自实际安排比赛时间，10月30日前完成全部赛务工作。各工种比赛有关事项由承办单位提出方案报大赛组委会办公室批准后由承办单位组织实施。各工种比赛前，承办单位上报组委会办公室，组委会办公室派人员参加开幕式（或巡视现场）。
    四、表彰奖励
    此次技能大赛为市级二类大赛，对在各工种竞赛中获得第一名的选手,按照程序向市总工会申报济宁市“五一”劳动奖章，符合条件的向市人力资源社会保障局申报“济宁市技术能手”称号，在原职业资格等级上晋升一级，最高为技师；其他选手，凡比赛成绩合格的，均颁发“济宁市职工职业技能比赛优秀选手”荣誉证书，符合条件的颁发高级或中级工职业资格证书。
    五、组织领导
    本着有利工作、便于协调的原则，由市总工会、市人社局组成比赛组委会，组织领导本次比赛。人员组成如下：
    主  任：岳秀银   市总工会党组书记、常务副主席
    副主任：赵  胜   市总工会党组副书记、副主席
            陈承岩   市人力资源社会保障局调研员
            段成军   市总工会副主席
    成  员：张存瑞   市职工技术协会办公室主任
            马怀勇   市职业能力建设办公室主任
            赵庆国   市总工会生产保护部部长
            王著华   市人力资源社会保障局职业能力建设科科长
            赵  曼   市职业能力建设办公室副主任
            赵云鹏   市职工技术协会办公室综合科科长
    组委会办公室设在市职工技术协会办公室、市职业能力 建设办公室，负责大赛的日常工作。
    市职工技术协会办公室联系电话：2318054
    市职业能力建设办公室联系电话：2348675
    六、几点要求
    （一）认真组织好选拔赛。各有关单位要认真组织好大赛选拔工作，选拔优秀选手参加决赛。要从人力、物力、经费、时间等方面给予支持，为选手创造好的条件，让选手以饱满热情和良好的状态，发挥最好水平，取得优异成绩。
    （二）认真做好赛务工作。各承办单位要精心筹备，扎实运作，高标准组织好相应工种比赛。要按照“统一、协调、严细、高效”的原则，成立赛务、裁判、监考、理论试题、后勤服务、文秘宣传等各个小组，明确各自的职责，保证每个工种的报名、出题、试件准备、安排赛场、监考、裁判、计分统计、监督、后勤、保卫、宣传等项工作有专人负责，不出现纰漏，确保比赛的顺利进行。
    （三）认真做好宣传报道。今年举办的28个工种的比赛，各承办单位都要安排录像、照像，编辑相关影像资料送新闻媒体宣传播放。各承办单位组织竞赛项目结束后十五个工作日内，将比赛成绩表（加盖单位工会公章）、竞赛录像、照片汇集后报市组委会办公室。

济 宁 市 总 工 会       济宁市人力资源和社会保障局

                                                          2016年3月22日